



DETERMINAZIONE N. 1419 DEL 18/08/2023

III SETTORE LAVORI PUBBLICI - GESTIONE PATRIMONIO - MANUTENZIONI -
AMBIENTE - COMUNICAZIONE

OGGETTO: «PNRR M2C4 I2.2 - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE INTERNA ED ESTERNA DEL PLESSO SCOLASTICO DENOMINATO 'A. MANZONI – A. FRANK', SITO IN VIA RAGAZZI DEL '99_CUP F64D22002860001» - ART. 4 COMMA 1 LETT. F) D.M. 16 FEBBRAIO 2016 (CONTO TERMICO) E ART. 1 COMMI 29 - 37 LEGGE 160/2019 CONFLUITO IN PNRR M2C4 I2.2 - CIG: A00593E5EF. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. (ARTT. 192 D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. E 32 C. 2 D.LGS. 50/2016 E S.M.I.).

DIRIGENTE

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.), in particolare:
 - l'art. 107 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa;
 - l'art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
 - l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
 - l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
 - gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 - l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- il D.lgs. n. 36/2023 denominato: "*Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici*" ed in particolare l'art.225, '*Disposizioni transitorie e di coordinamento*', comma 8 per quanto concerne le procedure di affidamento riguardanti investimenti pubblici finanziati con le risorse previste dal PNRR;
- il D.lgs. n. 50/2016, così modificato dal D.lgs. n. 56/2017 e ss.mm.ii ed il D.L. n. 32/2019 convertito con modificazioni nella Legge 14.06.2019 n. 55;
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. (per quanto applicabile);
- il D.L. 16.07.2020 n. 76 "*Misure urgenti per l'innovazione digitale*", convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020 n. 120;



- il D.L. 31.05.2021 n. 77 denominato: *“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”* convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021;
- la deliberazione ANAC n. 1097 in data 26.10.2016, come modificata con deliberazione di Consiglio ANAC n. 206 in data 01.03.2018 ad oggetto: *«Linee guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18.04.2016. n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”»*, aggiornato al D.lgs. n. 56/2017 con deliberazione di Consiglio ANAC n. 206 in data 01.03.2018, da ultimo aggiornato D.L. n. 32/2019, convertito con modificazioni nella Legge n. 55/2019, con Delibera del Consiglio ANAC n. 636 in data 10.07.2019;
- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. *“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”* e, in particolare, l’art.3 in tema di tracciabilità flussi finanziari, come modificato dall’art. 7 del Decreto-legge 12 novembre 2010 n. 187;
- gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il vigente Statuto Comunale, in particolare l’art. 31 sulle funzioni dei Dirigenti;
- i vigenti Regolamenti Comunali:
 - di contabilità, in particolare l’art. 42 che definisce le procedure per gli impegni di spesa;
 - sulla disciplina dei contratti, in particolare l’art. 16 in merito alla stipulazione dei contratti;
 - sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, in particolare l’art. 20 sulle funzioni e sugli atti di competenza dirigenziale;

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27.02.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 07.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2023-2025;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 19 del 01.06.2023 con il quale è stata confermata la prosecuzione dell’incarico conferito all’ Ing. Andrea Portieri di Dirigente del III Settore “Lavori Pubblici-Gestione Patrimonio-Manutenzioni-Ambiente-Comunicazione”, a decorrere dal 01.06.2023 e sino al 90° giorno successivo alla scadenza del mandato del Sindaco, decorrente dalla proclamazione degli eletti e, quindi, sino al 28 agosto 2023;

Stabilito che il RUP del presente procedimento -ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.- è il sottoscritto Ing. Andrea Portieri, Dirigente del III Settore, nominato come sopra descritto, che con il presente atto dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

Premesso che:

- l’art. 1 comma 29, della Legge 27.12.2019 n. 160 (*Legge di Bilancio 2020*) prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni nel limite complessivo di 500 milioni di Euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere



pubbliche in materia di:

- a) *efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili*;
- b) *sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche (art.1, commi 29-37)*;
- il successivo comma 31 del citato art. 1 recita: *"Il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'art. 21 del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50"*;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 30.01.2020, pubblicato nella G.U. n. 31 del 07.02.2020, emanato in attuazione delle disposizioni di cui all'art. 1, commi 29-37 della suindicata Legge 27.12.2019 n. 160 (*Legge di Bilancio 2020*), recante *l'assegnazione ai Comuni, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, dei contributi di cui sopra è detto e con il quale viene assegnato al Comune di Adria il contributo di € 90.000,00 per interventi di efficientamento energetico o di sviluppo territoriale, come riportato nell'allegato C) del medesimo Decreto;*

Premesso che:

- con Regolamento (UE) del 12 febbraio 2021, n. 2021/241, è stato istituito il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;
- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

Richiamato il Comunicato DAIT del 17.12.2021, il quale evidenzia come le linee di intervento di cui all'art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 siano confluite all'interno della *"Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni"*;

Considerato che:

- l'Amministrazione Comunale intende usufruire del finanziamento previsto per l'anno 2023 per proseguire con i lavori di efficientamento energetico degli impianti di illuminazione degli istituti scolastici comunali, da attuare mediante sostituzione di sistemi di illuminazione d'interni e delle pertinenze esterne degli edifici esistenti con sistemi efficienti di illuminazione, intervento 1.F-articolo 4, comma 1 lettera f) D.M. 16 febbraio 2016 e articolo 1 commi 29-37 legge 160/2019, nel plesso scolastico denominato A. Manzoni – Anna Frank, sito in via ragazzi del '99;
- il suddetto intervento risulta inserito nel progetto di **«PNRR M2C4 I2.2 - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE INTERNA ED ESTERNA DEL PLESSO SCOLASTICO DENOMINATO 'A. MANZONI – A. FRANK', SITO IN VIA RAGAZZI DEL '99_CUP F64D22002860001»** di complessivi €



COMUNE DI ADRIA

Provincia di Rovigo



- 160.000,00 per il quale è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (**C.U.P.**) n. **F64D22002860001** attraverso il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (C.I.P.E.);
- la suddetta opera è stata inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. 2023-2025 - elenco annuale 2023 di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 243 del 22.12.2022, così come ratificato in Consiglio Comunale con Deliberazione n. 13 del 27.02.2023;
 - per il citato Progetto, attraverso il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (C.I.P.E.), è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (**C.U.P.**) n. **F64D22002860001**;

Visto, inoltre, il Decreto Interministeriale in data 16.02.2016, emanato dal Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e con il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, e pubblicato nella G.U. n. 51 in data 02.03.2016, che reca l'aggiornamento delle discipline per l'innovazione dei piccoli interventi di incremento dell'efficienza energetica e per la produzione di energia termica da fonti rinnovabili cui al DM 28 dicembre 2012 (*c.d. Conto termico*), secondo principi di semplificazione, efficacia, diversificazione e rinnovazione tecnologica, nonché di coerenza con gli obiettivi di riqualificazione energetica degli edifici e della pubblica amministrazione;

Dato atto che, grazie al Conto Termico, è possibile riqualificare i propri edifici per migliorarne le prestazioni energetiche, riducendo in tal modo i costi dei consumi e recuperando in tempi brevi parte della spesa sostenuta;

Atteso che, da una analisi effettuata sulla natura degli interventi da effettuare con l'opera su menzionata, risulta possibile accedere al sistema di incentivazione in conto capitale previsto dal Conto Termico 2.0, di cui al su menzionato D.M. 16.02.2016, al fine di poter usufruire del contributo di cui è detto da parte del G.S.E. (Gestore dei servizi energetici S.p.A.);

Evidenziato pertanto che trattasi di opera confluita tra gli interventi finanziati dall'Unione Europea – *NextGenerationEU* Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2;

Atteso che, con la suddetta D.G.C. n.243 in data 22.12.2022, la somma complessiva di € **160.000,00** è stata imputata a carico del bilancio dell'Ente complessivamente nell'**ANNUALITÀ 2023**:

- ***“PNRR M2C4 I2.2 - Riqualificazione energetica dell'impianto di illuminazione interna ed esterna del plesso scolastico denominato 'A. Manzoni – A. Frank', sito in via Ragazzi del '99_CUP F64D22002860001”*** per € 160.000,00;

Fatto presente che, in relazione a quanto sopra esposto, al finanziamento della spesa complessiva di € **160.000,00** si provvederà come di seguito riportato:

- per € **90.000,00** con il contributo previsto dall'art. 1, commi 29-37, della Legge 27.12.2019 n. 160 (*Legge di Bilancio 2020*), attuato con Decreto del Ministero dell'Interno in data 30.01.2020, mediante imputazione sullo stanziamento iscritto nel



COMUNE DI ADRIA

Provincia di Rovigo



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

- Bilancio 2023-2025 - Annualità 2023 a: Missione 4, Programma 2 Titolo 2 **Cap. 6219.04** denominato *“PNRR M2 C4 I2.2.- RIQUALIFICAZ. ENERG. IMPIANTO ILLUMINAZ. INTERNA-ESTERNA PLESSO SCOL. A.MANZONI - A.FRANK - VIA RAGAZZI DEL '99 - L.160/2019, art. 1, c. 29-37 (E. 580/07) CUP F64D22002860001”*;
- per **€ 70.000.00** con fondi derivanti da contributo G.S.E. - DM 28 dicembre 2012 (c.d. *Conto termico*) mediante imputazione sullo stanziamento iscritto nel Bilancio 2023-2025 - Annualità 2023, a: Missione 4, Programma 2 Titolo 2 **Cap. 6219.05** denominato *“RIQUALIF. ENERG. IMPIANTO ILLUMINAZ. INTERNA-ESTERNA PLESSO SCOL. A.MANZONI - A.FRANK - VIA RAGAZZI DEL '99 - L.160/2019, art. 1, c. 29-37 (E. 590/07 GSE) CUP F64D22002860001”*;

Ravvisato che è intendimento del Comune di Adria, nell'ambito del finanziamento del sopra richiamato comma 29 dell'art. 1 della Legge 160/201, procedere con la realizzazione dei lavori denominati *“PNRR M2 C4 I2.2.- RIQUALIFICAZ. ENERG. IMPIANTO ILLUMINAZ. INTERNA-ESTERNA PLESSO SCOL. A.MANZONI - A.FRANK - VIA RAGAZZI DEL '99 - L.160/2019, art. 1, c. 29-37 (E. 580/07) CUP F64D22002860001”*, consistenti in interventi di sostituzione dei sistemi per l'illuminazione degli interni e delle pertinenze esterne del citato edificio scolastico con sistemi efficienti di illuminazione 1.F - art. 4;

Fatto presente che il comma 32, dello stesso articolo 1 della Legge 160/2019, prescrive che i comuni beneficiari del **contributo** sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ogni anno di riferimento del contributo e il comma 34 stabilisce, tra l'altro, che *“nel caso di mancato rispetto del suddetto termine, il contributo è revocato in tutto o in parte entro il 31 ottobre di ciascun anno di riferimento del contributo stesso, con Decreto del Ministero dell'Interno”*;

Considerato che per la realizzazione delle opere suddette nei tempi necessari *-tenuto conto di quanto previsto ai commi 32 e 34 dell'art. 1 della Legge 160/2019, più volte richiamato-* si è reso necessario procedere al conferimento dell'incarico per *“Redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, del Progetto Definitivo ed Esecutivo, della Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione”* allo **Studio Tecnico Per. Ind. Bazzan Mario**, domiciliato professionalmente in **P.zza Giacomo Matteotti n. 6 int. 4 a Stanghella (PD)** -in qualità di soggetto mandatario con ruolo di rappresentanza dell'A.T.P. costituita insieme allo Studio Tecnico Associato ING. SANDRO MASSAROTTO E GEOM. PAOLO MASSAROTTO quale soggetto mandante-giusta D.D. III Settore n.968 del 29.05.2023, per una spesa complessiva di € 16.524,90 (di cui € 12.900,00 per competenze professionali, € 645,00 per Contr. Prev. 5% ed € 2.979,90per IVA 22%);

Viste:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 132 in data 18.08.2023, con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'opera ridenominata *«PNRR M2C4 I2.2 - Riqualificazione energetica dell'impianto di illuminazione interna ed esterna del plesso scolastico denominato 'A. Manzoni – A. Frank', sito in via Ragazzi del '99_CUP F64D22002860001»*;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 in data 18.08.2023, con la quale è stato



COMUNE DI ADRIA

Provincia di Rovigo



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'opera ridenominata «**PNRR M2C4 I2.2 - Riqualificazione energetica dell'impianto di illuminazione interna ed esterna del plesso scolastico denominato 'A. Manzoni - A. Frank', sito in via Ragazzi del '99_CUP F64D22002860001**»;

Preso atto che i quadri economi di progetto, redatti dal professionista incaricato Per. Ind. Bazzan Mario di Stanghella (PD), come sopra indicato, contabilizzano una spesa complessiva di **€ 160.000,00** (di cui € 109.037,49 per lavori oltre ad € 1.164,38 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, € 21.475,58 per somme a disposizione dell'Amministrazione e € 28.322,55 per IVA 22%);

Atteso che, in esecuzione delle decisioni dell'organo politico, manifestate mediante la citata **deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 18.08.2023**, al Responsabile della gestione spetta il compito di porre in essere tutti gli atti necessari per la corretta attuazione della volontà istituzionale, nel rispetto degli obblighi procedurali indicati dalle norme generali e di settore;

Ritenuto pertanto necessario attivare con il presente atto, le procedure di affidamento dei lavori di cui al progetto approvato, in conformità alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari approvando la relativa modulistica;

Rammentato che il 1° luglio 2023 è entrato in vigore il d.lgs. n.36/2023 "Nuovo Codice dei contratti Pubblici" (in attuazione dell'art.1, L. n.78/2022), pubblicato sul supplemento ordinario n.12 della Gazzetta Ufficiale n.77 del 31 marzo 2023, che sostituisce il precedente D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Fatto presente che:

- per il d.lgs. n.36/2023 sono previste specifiche disposizioni che assoggettano alcune procedure ad un periodo transitorio caratterizzato da un'estensione di vigenza di alcune disposizioni del d.lgs. 50/2016;
- la Parte III del succitato testo '*Disposizioni transitorie, di coordinamento e abrogazioni*' ed in particolar modo l'art. 225, comma 8, dispone che "*In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.*";
- l'opera in oggetto rientra inoltre tra i progetti finanziati con fondi PNRR e che, pertanto, le relative procedure risultano assoggettate alle disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. tra le quali D.L. n.77/2021 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021;

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dall'art. 40 comma 2 e art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in recepimento della Direttiva Comunitaria 2014/24/EU, a decorrere



dal 18.10.2018, vige l'obbligo per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell'ambito delle procedure di gara;

Ritenuto quindi, di provvedere all'affidamento delle prestazioni avvalendosi della piattaforma creata da Consip S.p.A. utilizzando la procedura della "Richiesta di Offerta (R.D.O.) - Confronto Preventivi" nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), come più avanti descritto;

Dato atto:

- che l'importo totale dei lavori ammonta ad **€ 110.201,87** di cui € 109.037,49 a base di gara ed € 1.164,38 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, esclusa IVA al 22%;
- che il costo per la manodopera è pari ad € 17.984,30 con una percentuale media pari al **16,49%**;

Richiamati pertanto:

- l'art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 che prevede l'applicazione delle 'Disposizioni transitorie e di coordinamento in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC (come nel caso di specie)' di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 sino al 31.12.2023 al fine di semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018;
- l'art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77 (Decreto Semplificazioni Bis) convertito in Legge 108/2021, dispone che "Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023";
- l'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 come sostituito dall'art. 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77 (Decreto Semplificazione Bis) il quale, fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs 50/2016, per affidamenti delle attività di esecuzione lavori, servizi e forniture nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del medesimo Decreto, **consente**, in deroga all'art. 36, comma 2, del medesimo Decreto, "l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del Codice dei contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50";
- il decreto-legge n. 176 del 18.11.2022 "Decreto Aiuti Quater" e s.m.i., approvato dal



Consiglio dei Ministri in data 10.11.2022, ed in particolar modo l'art. 10, comma 1, che stabilisce ad € 150.000,00 la soglia per gli affidamenti diretti di lavori a valere su risorse PNRR e PNC per Comuni non capoluogo;

Stabilito quindi, per l'affidamento dei lavori in oggetto indicati, di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione su Piattaforma CONSIP (www.acquistinretepa.it) con il sistema della procedura di affidamento denominata R.D.O - *Confronto Preventivi*, da espletarsi con il sistema e le modalità previste dall'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e s.m.i. - con invito a n.3 operatori economici individuati mediante consultazione dell'elenco delle ditte iscritte in MEPA-CONSIP e abilitate al bando *Cat. OG11 Impianti tecnologici*”, da aggiudicare con il criterio del **minor prezzo sull'importo dei lavori posto a base di gara**, di cui all'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto altresì che l'art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, consente la possibilità di non richiedere, per gli affidamenti di cui all'art. 1 del citato D.L., la garanzia provvisoria di cui all'art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell'avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, l'ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93;

Ritenuto, nel caso di specie, di non richiedere la cauzione provvisoria di cui all'art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto:

- che l'art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 -convertito in Legge 11.09.2020 n. 120- ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- che la Stazione Appaltante, per quanto sopra, può procedere all'assegnazione dell'attività attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
- che, in forza di quanto stabilito dall'art. 52 del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, la sospensione dell'operatività dell'art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 - prevista fino al 30.06.2023- non riguarda per gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e PNC;

Richiamati:

- il disposto di cui all'art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo il quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'Amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- il disposto di cui all'art. 192 del T.U.E.L.-d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. in forza del quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione



del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

- a) il fine che il contratto si intende perseguire;
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si rende necessario avviare il procedimento di gara che si concluderà con l'aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto per la realizzazione dei lavori di cui trattasi, determinando quanto segue:

- **FINE/OGGETTO**: Interventi di riqualificazione energetica inerenti all'opera denominata "PNRR M2C4 I2.2 - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE INTERNA ED ESTERNA DEL PLESSO SCOLASTICO DENOMINATO 'A. MANZONI – A. FRANK', SITO IN VIA RAGAZZI DEL '99_CUP F64D22002860001" consistenti nella sostituzione dei sistemi per l'illuminazione degli interni e delle pertinenze esterne con sistemi efficienti di illuminazione 1.F -art. 4;
- **IMPORTO**: l'importo dei lavori da appaltare è pari ad € **110.201,87** di cui € **109.037,49** a base di gara ed € 1.164,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, esclusa IVA al 22%. Il costo per la manodopera è stimato in € 17.984,30 con una percentuale media pari al **16,49 %**;
- **MODALITÀ SCELTA CONTRAENTE**: viene effettuata tramite procedura di negoziazione telematica, procedura di negoziazione telematica da espletarsi con il sistema e le modalità previste dall'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51 comma 1, lettera a), numero 2.1, del D.L. 31.05.2021, n. 77 (*c.d. Decreto Semplificazioni bis*), convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021 n. 108, mediante RDO (*Confronto preventivi*), con invito a n. 3 operatori economici individuati mediante consultazione dell'elenco delle ditte iscritte in MEPA-CONSIP e abilitate al bando "OG11 Impianti tecnologici";
- **CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE**: minor prezzo sull'importo dei lavori posti a base di gara, ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis del Decreto legislativo n. 50/2016, formulato sulla scorta della documentazione tecnico/descrittiva del Progetto definitivo-esecutivo, approvato con la citata Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 18.08.2023;
- **FORMA**: il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, consistente nello scambio dei documenti di offerta e accettazione trasmessi *on line* sulla piattaforma del Mercato Elettronico di Consip S.p.A. e sarà regolato dagli atti e dai documenti allegati alla *R.D.O.- Confronto Preventivi*, nonché da quanto previsto nel Capitolato Speciale d'Appalto già approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 18.08.2023;
- **CLAUSOLE ESSENZIALI DI CONTRATTO**: si rinviengono nel presente atto, nel disciplinare agli atti d'ufficio, in quelle descritte all'interno della categoria merceologica cui appartengono le prestazioni acquistate, nonché dalla disciplina che regola gli acquisti della pubblica amministrazione;
- **-PAGAMENTO**: avverrà su presentazione di regolare fattura, entro 30 gg. dalla data di ricevimento della stessa, previa verifica della rispondenza delle prestazioni rese alle condizioni del presente affidamento da parte del Tecnico Responsabile;



- CONOVERSIE che dovesse insorgere tra l'Amministrazione di Adria e lo Studio Professionale inerente all'esecuzione degli obblighi contenuti nel presente atto verrà deferita al competente Giudice del Foro di Rovigo;
- TRACCIABILITÀ FLUSSI FINANZIARI: lo Studio professionale si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. (*tracciabilità dei flussi finanziari*);
- PRIVACY: i dati forniti saranno trattati in conformità alle disposizioni del D.Lgs. n. 196/2003 come modificato e integrato dal GDPR-Regolamento UE 2016/679 e saranno utilizzati esclusivamente per le finalità strettamente connesse all'affidamento e conseguenti adempimenti amministrativi, fiscali e contrattuali;

Visti gli elaborati del Progetto Definitivo-Esecutivo e la specifica modulistica di gara complementare predisposta (DGUE; Dichiarazione su eseguibilità; Mod. Dichiarazione eventuale avvalimento; Dichiarazione eventuali consorziati), depositati agli atti d'ufficio;

Tenuto conto che il **CIG** relativo alla presente gara è il seguente: **A00593E5EF**;

Accertato che:

- i lavori in oggetto consistono nella realizzazione degli interventi dell'opera denominata **«PNRR M2C4 I2.2 - Riqualificazione energetica dell'impianto di illuminazione interna ed esterna del plesso scolastico denominato 'A. Manzoni – A. Frank', sito in via Ragazzi del '99_CUP F64D22002860001»**;
- tali interventi saranno finanziati in parte con la quota parte residua dei fondi derivanti dal Contributo Statale art. 1, commi 29-37, della Legge 27.12.2019, n. 160 ("Legge Bilancio 2020") confluito nei fondi PNRR alla Missione 2: *Rivoluzione verde e transizione ecologica*, Componente 4: *Tutela del territorio e della risorsa idrica*, Investimento 2.2: *"Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni"* ed in quota parte con fondi derivanti da contributo G.S.E. - DM 28 dicembre 2012 (c.d. Conto termico);

Ricordato che i suddetti lavori sono stati calcolati nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare danno significativo all'ambiente "*Do No Significant Harm – DNSH*" di cui alla Circolare del Ragioniere Generale dello Stato n. 32 del 30 dicembre 2021;

Fatto presente infine, come stabilito da A.N.A.C. da ultimo con **deliberazione n. 621 del 20 dicembre 2022**, che la procedura di affidamento di cui trattasi -relativa a prestazioni di importo netto superiore ad € 40.000,00 ed inferiore ad € 150.000,00- risulta soggetta alla contribuzione di € 35,00, di cui all'art. 1, comma 65, della Legge n. 266 del 23.12.2005 che pone le spese di funzionamento dell'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici (ora A.N.A.C.) a carico del mercato di competenza per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato, da versare entro il termine di scadenza del bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) emesso dall'Autorità con cadenza quadrimestrale per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo;

Ritenuto quindi necessario, con il presente atto, procedere all'impegno della spesa di € 30,00 a titolo di contribuzione a carico di questo Ente per la gara in oggetto, mediante utilizzo di parte delle somme a disposizione previste nel quadro economico di progetto;



Visto il D.Lgs. n. 33/2016 e ss.mm.ii., riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni “*Amministrazione Trasparente*”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

- 1) DI DARE ATTO che quanto in esordio diffusamente esposto si intende qui riportato e fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) DI INDIRE procedura di negoziazione telematica mediante “*R.D.O.-Confronto Preventivi*” tramite il Mercato Elettronico della P.A. (MePa), realizzato da CONSIP S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, per l’affidamento dei lavori di cui al progetto definitivo-esecutivo denominato “**PNRR M2C4 12.2 - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE INTERNA ED ESTERNA DEL PLESSO SCOLASTICO DENOMINATO ‘A. MANZONI – A. FRANK’, SITO IN VIA RAGAZZI DEL ‘99_CUP F64D22002860001**”, redatto dal tecnico incaricato Per. Ind. Mario Bazzan, con sede legale in **P.zza Giacomo Matteotti n. 6 int. 4 a Stanghella (PD)** -in qualità di soggetto mandatario con ruolo di rappresentanza dell’A.T.P. costituita insieme allo Studio Tecnico Associato ING. SANDRO MASSAROTTO E GEOM. PAOLO MASSAROTTO quale soggetto mandante- e approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 18.08.2023, in esordio richiamata;
- 3) DI STABILIRE che la procedura di cui trattasi sarà espletata -secondo quanto disposto dall’art. 225, comma 8, D.Lgs.36/2023- applicando il regime transitorio concesso sino al 31.12.2023 per progetti finanziati con fondi PNRR ovvero con il sistema e le modalità previste dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16.07.2020, N. 76 (Decreto Semplificazione) convertito dalla Legge n. 120/2020, come da ultimo modificato dall’art. 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77 (Decreto Semplificazione Bis), convertito in Legge 108/2021, con richiesta di preventivo a n. 3 operatori economici individuati mediante consultazione dell’elenco delle ditte iscritte in MEPA-CONSIP e abilitate bando MEPA “*Cat. OG11 Impianti tecnologici*”;
- 4) DI STABILIRE che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del già summenzionato D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio del **minor prezzo sull’importo dei lavori posti a base di gara** determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari;
- 5) DI SPECIFICARE che il progetto ha il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): **F64D22002860001** e il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): **A00593E5EF**;
- 6) DI FAR PRESENTE che il l’importo delle prestazioni da appaltare è pari ad € **110.201,87** di cui € **109.037,49** a base di gara ed € 1.164,38 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, esclusa IVA al 22%, e che il costo per la manodopera è stimato in € 17.984,30 con una percentuale media pari al **16,49%**;
- 7) DI PRECISARE che gli elementi di cui agli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.) ed all’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. trovano loro estrinsecazione in narrativa;



- 8) DI APPROVARE i documenti di gara richiamati nel presente atto e depositati in atti al Settore, comprendenti la specifica modulistica complementare;
- 9) DI IMPEGNARE a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), con sede in Via Minghetti n. 10 - 00187 Roma, la spesa relativa al contributo previsto per l'avvio delle procedure di gara a carico della stazione appaltante pari ad **€ 35,00** con la seguente imputazione: Missione 4, Programma 2, Titolo 2, **Cap. 6219.04** denominato "PNRR M2 C4 I2.2.- RIQUALIFICAZ. ENERG. IMPIANTO ILLUMINAZ. INTERNA-ESTERNA PLESSO SCOL. A.MANZONI - A.FRANK - VIA RAGAZZI DEL '99 - L.160/2019, art. 1, c. 29-37 (E. 580/07) CUP F64D22002860001";
- 10) DI PRECISARE che la suddetta somma di **€ 35,00** verrà versata -in applicazione a quanto stabilito dall'art. e comma 65 Legge n. 266/23.12.2005 e successiva deliberazione della stessa Autorità- mediante bollettino MAV (*Pagamento Mediante Avviso*) scaricabile da apposita area riservata del "Servizio di riscossione" nel sito internet di A.N.A.C.;
- 11) DI FAR PRESENTE che al finanziamento della spesa complessiva di **€ 160.000,00** si provvederà nel modo seguente:
- **per € 90.000,00** con il contributo previsto dall'art. 1, commi 29-3, della Legge 27.12.2019 n. 160 (*Legge di Bilancio 2020*), attuato con Decreto del Ministero dell'Interno in data 30.01.2020, mediante imputazione sullo stanziamento iscritto nel Bilancio 2022-2024 Annualità 2022 a: Missione 4, Programma 2 Titolo 2 **Cap. 6219.04** denominato "PNRR M2 C4 I2.2.- RIQUALIFICAZ. ENERG. IMPIANTO ILLUMINAZ. INTERNA-ESTERNA PLESSO SCOL. A.MANZONI - A.FRANK - VIA RAGAZZI DEL '99 - L.160/2019, art. 1, c. 29-37 (E. 580/07) CUP F64D22002860001", come di seguito riportato
 - di cui **€ 16.524,90** (Contr. Prev. 5% ed IVA 22% compresi) già impegnati con D.D. III Settore n.968 in data 29.05.2023 (*Imp. n. 905/2023*), con la quale è stato affidato incarico per "Redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, del Progetto Definitivo ed Esecutivo, del Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori e della Direzione Lavori e di redazione del Certificato di Regolare Esecuzione" al Per. Ind. BAZZAN MARIO dello Studio Tecnico Per. Ind. BAZZAN MARIO di Stanghella (PD), in qualità di soggetto mandatario con ruolo di rappresentanza dell'A.T.P. costituita insieme allo Studio Tecnico Associato ING. SANDRO MASSAROTTO E GEOM. PAOLO MASSAROTTO quale soggetto mandante;
 - di cui **€ 35,00** in relazione all'impegno che si assume con il presente atto quale spesa relativa al contributo previsto per l'avvio delle procedure di gara a carico della stazione appaltante;
 - di cui **€ 73.440,10** in relazione all'impegno che si assume con il presente atto;
 - **per € 70.000,00** con fondi derivanti da contributo G.S.E. - DM 28 dicembre 2012 (c.d. Conto termico) mediante imputazione sullo stanziamento iscritto nel Bilancio 2023-2023 Annualità 2023 a: Missione 4, Programma 2 Titolo 2 **Cap. 6219.05** denominato "RIQUALIF. ENERG. IMPIANTO ILLUMINAZ. INTERNA-ESTERNA PLESSO SCOL. A.MANZONI - A.FRANK - VIA RAGAZZI DEL '99 - L.160/2019, art. 1, c. 29-37 (E. 590/07 GSE) CUP F64D22002860001" in relazione all'impegno che si assume con il



presente atto;

- 12) DI ACCERTARE, in parte entrata, i seguenti contributi:
- di € **90.000,00** al Titolo 4° dell'entrata – entrata in conto capitale iscritto al **Cap. 580.07** denominato “*CONTR. MIN. PNRR M2 C4 I2.2.- RIQUALIFIC. ENERG. IMP.TO ILLUMINAZ. INTERNA-ESTERNA PLESSO SCOL. A.MANZONI-A.FRANK - VIA RAGAZZI DEL '99 - L.160/2019, art. 1, c. 29-37 (U. 6219/04) CUP F64D22002860001*” del bilancio di previsione 2023-2023, annualità 2023;
 - di € **70.000,00** al Titolo 4° dell'entrata – entrata in conto capitale iscritto al **Cap. 590.07** denominato “*CONTRIB. GSE RIQUALIF. ENERG. IMP.TO ILLUMINAZ. INT.-ESTERNA PLESSO SCOL. A.MANZONI-A.FRANK - VIA RAGAZZI '99 - L.160/2019, art. 1, c. 29-37 (U. 6219/05 - vedi 6219/04 fin.PNRR) CUP F64D22002860001*” del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023;
- 13) DI DARE ATTO, per quanto a conoscenza alla data odierna ed in base all'accertamento della disponibilità economica del suindicato Capitolo, effettuato pure in data odierna mediante il programma di gestione finanziaria di questo Ente, che -ai sensi dell'art. 183, comma 8, del T.U.E.L.-D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.- il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;
- 14) DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'operazione avverrà entro 31.12.2023;
- 15) DI DARE ATTO che:
- il relativo contratto verrà stipulato mediante scrittura privata consistente nello scambio dei documenti di offerta e accettazione trasmessi *on line* sulla piattaforma del mercato elettronico e sarà regolato dagli atti e documenti del bando Consip di riferimento, oltre che dalla documentazione redatta dall'Ufficio;
 - i lavori in oggetto saranno affidati nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare danno un danno significativo all'ambiente “*Do No Significant Harm – DNSH*”;
- 16) DI DARE ATTO che la pubblicazione dell'atto all'albo *on line* del Comune avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;
- 17) DI ASSolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni (art. 22 D.Lgs. n. 33/2013) sul sito web dell'Ente “*Amministrazione trasparente*” nelle specifiche sezioni, contestualmente alla pubblicazione dello stesso;

ATTESTA

- l'insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all'istruttore, sia in capo al responsabile firmatario dell'atto medesimo;



COMUNE DI ADRIA

Provincia di Rovigo



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

- ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente provvedimento

DISPONE

che copia del presente atto venga subito trasmesso al Responsabile dell'Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza e quindi, una volta divenuto esecutivo, inviata all'Ufficio che ne ha curato l'istruttoria, il quale provvederà a sua volta a darne materiale esecuzione, con particolare riguardo alle comunicazioni al contraente previste dall'art. 191 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Si imputa la spesa derivante al bilancio di previsione dal presente provvedimento come di seguito specificato:

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Tipo	Numero	Anno	Capitolo P.E.G	Codifica P. Fin	Importo	CIG	Descrizione Capitolo	Esercizio



DETERMINAZIONE N. 1419 DEL 18/08/2023

OGGETTO: «PNRR M2C4 I2.2 - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE INTERNA ED ESTERNA DEL PLESSO SCOLASTICO DENOMINATO 'A. MANZONI – A. FRANK', SITO IN VIA RAGAZZI DEL '99_CUP F64D22002860001» - ART. 4 COMMA 1 LETT. F) D.M. 16 FEBBRAIO 2016 (CONTO TERMICO) E ART. 1 COMMI 29 - 37 LEGGE 160/2019 CONFLUITO IN PNRR M2C4 I2.2 - CIG: A00593E5EF. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. (ARTT. 192 D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. E 32 C. 2 D.LGS. 50/2016 E S.M.I.).

Visto il parere istruttorio espresso sulla proposta di determinazione

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in ordine all'azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:

DIRIGENTE
III SETTORE LAVORI PUBBLICI - GESTIONE PATRIMONIO - MANUTENZIONI -
AMBIENTE - COMUNICAZIONE
portieri andrea / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)